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Vrcholový 
basketbal 
v Lounech
Zschopau a Louny 
slaví společné padesátiny

Kde se v Lounech ubytovat

Lounský rodák Jaroslav Kubera





Vážení Lounští,
máte v rukách první letošní číslo měst-
ského magazínu ZLoun, druhé číslo pro 
vás připravíme po prázdninách. K po-
sunu jsme přistoupili z toho důvodu, 
abychom mohli obměnit hlavní té-
mata, nevěnovali se potřetí prázdni-
novým tipům a druhé číslo mohlo vy-
jít na podzim.
Do následujících stránek se přirozeně 
promítá i současná uprchlická vlna, 
kterou vyvolala hanebná vojenská 
agrese Ruské federace na území svrcho-
vaného státu Ukrajina. Jsem nesmírně 
hrdý na ochotu občanů města pomáhat 
zejména ženám a dětem, které k nám 
utíkají před válkou. Všem, kteří ote-
vřeli svá srdce, peněženky a mnohdy 
i domovy, moc děkuji. Nenechme se 
odradit a zmást nepočetnou a nevý-
znamnou skupinkou hlasitých křik-
lounů, kteří buď v nevědomosti a nebo 
se zlým úmyslem nejen na sociálních 
sítích šíří lži a zlobu.
Přestože „za humny“ padají ruské 
bomby na obytné domy, divadla a po-
rodnice, nesmíme rezignovat na náš 
každodenní život. Titulní stránka patří 

basketbalistům Opavy, kteří v Lounech 
v polovině března vyhráli Český pohár 
v basketbale mužů. Finálový turnaj, 
který v Městské sportovní hale pořá-
dala Česká basketbalová federace ve 
spolupráci s Basket Academy Louny 
patří mezi největší sportovní akce, 
které se v posledních letech v Lounech 
uskutečnily. Díky všem, kteří pomohli 

s pořádáním a moc si vážím toho, že od 
hráčů i fanoušků z Opavy, Brna, Par-
dubic i Nymburka jsme celý víkend na 
Louny slyšeli samou chválu.
Milé čtenářky a čtenáři, přeji vám 
pevné zdraví a pohodu nejen při čtení 
magazínu Z Loun.

Pavel Janda, starosta vašeho města

Úvodník
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Zschopau
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Historie
Starobylé město Zschopau, nacháze-
jící se ve středním Krušnohoří, je ob-
klopeno divokou romantickou příro-
dou lesů, strmých skal a rozlehlých polí. 
Svůj název odvozuje od stejnojmenné 
řeky Zschopau. První písemná zmínka, 
vztahující se k městu Zschopau, po-
chází z roku 1286. Větší význam pro 
město však měl písemný doklad z roku 
1292, ve kterém bylo Zschopau označo-
váno jako „civitas“ (opevněné město).
Ved le obchodu a sou ken ict v í se 
v Zschopau na počátku 15. století rozvi-
nulo hornictví. V tamějších šachtách se 
vedle olověného leštěnce s malým po-
dílem stříbra těžila také železná ruda. 

Zschopau získalo v roce 1493 privile-
gia „svobodného hornického města“. 
Onen „velký povyk kolem hornictví“ se 
však v Zschopau nekonal a nemohlo tak 
konkurovat nově vzniklým hornickým 
městům, jako byl Schneeberg, Anna-
berg a Marienberg.
V roce 1710 bylo město Zschopau za-
stávkou kočárové, poštovní dostav-
ní kové doprav y. Zahájení stavby 
železnice ukonči lo éru dostavní-
kové dopravy v Zschopau. Počátkem 
19. století byl přes řeku vybudován 
kamenný most. Krátce po dokončení 
hrubé stavby se cca 100 000 vojáků 
vydalo se svou družinou do bitvy ná-
rodů do Lipska, přičemž přešli přes 
kamenný most, starý dřevěný most 
a ve spěchu vybudované mosty, ur-
čené pro pěšáky.
V této době se v Zschopau usídlovali 
také mnozí řemeslníci a živnostníci. Ve 
velkém se zde rozvinul textilní průmysl 
a díky přádelnám bavlny Bodemera 

a Hüblera proslulo Zschopau také jako 
město továren.
Každý návštěvník může v dnešním 
dole Zschopau a na jeho příhraniční 
naučné hornické stezce proniknout do 
tajů prvopočátků geologie, mineralo-
gie a hornictví.

Charakter města
V roce 1907 se pod vedením Jörgena 
Skafte Rasmussena začaly vyrábět ar-
matury. Spolu se svými inženýry pak 
Rasmussen vynalezl dvoutaktní „DKW“ 
parní elektromotor. Zschopau se po ce-
lém světě proslavilo díky svým moto-
cyklům značky „DKW“, „MZ“, které 
byly po sjednocení známy pod názvem 

„MuZ“ a dnes se opět nazývají „MZ“.
Od roku 1952 do roku 1994 bylo 
Zschopau krajským městem. Od 1. 1. 
1999 je Zschopau krajské velkoměsto. 
V Zschopau a v jeho místních částech 
Krumhermersdorf, Ganshäuser a Wi-
lischthal dnes žije asi 10 000 obyvatel.

LOUNY A SASKÉ ZSCHOPAU SLAVÍ 50 LET SVÉ SPOLUPRÁCE

Rozloha: 22,90 km²

Spolková země: Sasko

Okres: Kušnohorský

Počet obyvatel: 
cca 10 000

Nadmořská výška: 350 m n. m.

Partnerství od roku: 1972

Starosta: Arne Sigmund

Další partnerská města:  
Neckarsulm (Německo),  
Veneux-les-Sablons (Francie)
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Dominanty města
Zámek Wildeck a věž „Tlustý Jindřich“
Zámek vznikl přestavbou původního 
hradu, který byl postaven na vrcholu 
skalnatého hřebenu, vystupujícího do 
údolí, nad brodem staré pohraniční 
dálkové cesty „Alter Böhmischer Steig“ 
(Stará česká stezka) vedoucí z Halle 
přes Lipsko do Prahy. Hrad se v písem-
ných pramenech prvně zmiňuje roku 
1299, ale vystavěn byl pravděpodobně 
již koncem 12. století. Původní hrad 
vystřídal několikrát majitele – vlast-
nil jej rod von Leisnig, poté rod Wal-
denburg, až se r. 1456 stal majetkem 
wettinských knížat.
V letech 1545−1547 dal vévoda Moritz, 
pozdější saský kurfiřt, hrad přestavět 
na lovecký zámeček v renesančním 
stylu. Z hradu se zachovala jen strážní 
věž „Dicker Heinrich“ (Tlustý Jindřich – 
přívlastek uveden pro jeho tloušťku 
zdí) z 12.–13. století stojící v zámeckém 
dvoře. Další věží zámku je schodišťová 
věž „Schlanke Margarethe“ (Štíhlá Mar-
kéta) se svým zakřiveným románským 
poklopem a dominantním příčným lo-
menicovým střešním štítem. Na zámku 
sídlili vévodští, později kurfiřtí a krá-
lovsko-saští lesní správci do roku 1911.
V průběhu 19. století bylo stavebně 
upraveno východní křídlo zámku, kam 
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se nastěhovala „Expedice královského 
soudu“, později obvodní soud. Roku 
1855 bylo západní křídlo rozšířeno 
o soudní věznici se zděným čtyřúhel-
níkem vězeňského dvora. Toto využití 
zámku je dnes však již minulostí.
Od roku 1994 je zámek v majetku města, 
postupně byl zrestaurován a dnes je 
oblíbeným cílem turistů. Na zámku je 
možné si prohlédnout zrestaurované re-
nesanční prostory, také je zde expozice 
starých motocyklů, výstava minerálů, 
muzeum knihtisku a vazačství knih, 
výroba razítek a historická mincovna, 
která je ukázkovou dílnou. Na zámku 
také sídlí městská knihovna. Pod hra-
dem byla obnovena barokní zahrada, 
kterou je velmi příjemná procházka.

Kostel sv. Martina
Dřívější halový kostel z pozdní gotické 
doby (postavený v letech 1494−1495) 
byl během městského požáru v roce 
1748 téměř zničený. V roce 1751 se z něj 
opět stal barokní halový kostel poté, co 
k němu byl přiřazen gotický chór. Jsou 
v něm umístěny třetí největší barokní 
varhany Saska. Další obdivuhodnou 
památkou je kazatelský oltář z doby 
klasicismu. Kostelní věž byla dokon-
čena až v roce 1798.

Stará radnice
Postavena v letech 1494−1495 v rene-
sančním slohu. Historie budovy, plná 
zvratů, s sebou přinesla četné pře-
stavby. Ještě dnes patrné změny byly 
provedeny v roce 1920. Tehdy vznikla 
radní síň, jakož i vstupní průčelí k rad-
nici a k radnímu sklepu. Zvonkohra, 
nacházející se na věži, byla vynálezem 
Jörgena Skafte Rasmussena, zakladatele 
továrny na motocykly města Zschopau. 
Zvuk jejích mosazných zvonků je sku-
tečně okouzlující.

Nová radnice
V roce 1561 ji nechal jako šlechtický 
dům v renesančním slohu postavit 
zemský lovčí Cornelius von Rüxleben. 
V roce 1748 zničil velkou část budovy 
městský požár. Po rekonstrukci z roku 
1751 nese její dnešní podoba znaky ba-
rokního stavebního slohu.

ROK 2022
Tento rok se nese ve znamení význam-
ného jubilea, které pojí město Louny 
s městem Zschopau – 50 let vzájemné 
spolupráce. Partnerství bude připo-
menuto na obou stranách a to hned 
několikrát. Největší akce na straně 
české se bude konat na Mírovém 

náměstí v Lounech, v sobotu 4. června. 
V Zschopau tyto kulatiny oslavíme při 
jejich tradičních letních slavnostech 

„Schloss- und Schützenfest“ (Zámecké 
a střelecké slavnosti), které letos připa-
dají na 19.−21. srpna.

Jelikož však město Zschopau slaví le-
tos ještě další významné jubileum – 100 
let od zahájení výroby motocyklů zná-
mých hlavně pod značkou MZ, je jisté, 
že se přátelé z Loun zastaví v Zschopau 
také během prvního červencového ví-
kendu (8.–10. 7.), kdy tam bude připo-
menuto i toto kulaté výročí, jež stojí 
za to oslavit i přesto, že v roce 2008 
byla výroba motocyklů definitivně 
ukončena.
Další menší vzájemná setkání se usku-
teční v průběhu léta či podzimu. O nich 
se dozvíte (nejen) na internetových a FB 
stránkách Infocentra Louny či Města 
Louny.
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Město Zschopau – 
živé i poklidné
Na druhé straně Krušných hor, v údolí 
řeky Zschopau, leží město s historií sa-
hající až hluboko do středověku. Ne-
jen pro svou polohu se město na první 
dojem jeví jako velice poklidné až ti-
ché, což můžete zažít např. při pro-
cházce městem v nedělním ránu ko-
lem bývalých tržnic, dnes náměstí 
Altmarkt a Neumarkt nebo v okolí 
kostela sv. Martina, kde soubor domů 
tvoří harmonický a velice atraktivní 
celek, ale zároveň nabízí také množ-
ství volnočasových aktivit a společen-
ského dění, jehož součástí se můžete 
stát i vy. Síť turistických a cyklostezek 
zve k vycházkám do okolní krajiny a na 
hřebeny Krušných hor, kulturní a spor-
tovní akce lákají hlavně do města.
Vydejte se tedy do Zschopau také vy, 
protože toto město vás (nejen letos) jistě 
nadchne svou jedinečnou atmosférou, 
která na vás dýchne už po pár kilome-
trech od našich státních hranic. Vždyť 
v Zschopau jste z Loun autem za hodinu!

Text: E. B.

Přehled akcí v Zschopau 2022
• 2.−3.4.  Středověké představení

• 10.4.  Otevření motorkářské sezony 
(trh s náhradními díly pro motorkáře)

• 23.4.  Noc písní

• 8.5.  Káva ke Dni matek

• 26.5.  Den mužů

• 27.5.  Písně pro generace

• 11.6.  Slavnost v parku

• 24.−26.6.  Lázeňský festival v Krumhermersdorfu

• 2.–3.7.  Středověké představení

• 8.−10.7.  Letní setkání s kempem 
(trh s náhradními díly pro motorkáře)

• 23.7.  Slavnost dětí

• 19.−21.8.  Zámecké a dělostřelecké slavnosti

• 19.–20.8.  Zemský střelecký den & Setkání saských 
střeleckých klubů

• 3.9.  Večer hitů

• 24.9.  Slavnost vína

• 8.10.  Podzimní svátek živnostníků

• 29.10.  Uzavření motorkářské sezony 
(trh s náhradními díly pro motorkáře)

• 26.11.  Roztočení vánoční pyramidy

• 1.−4.12.  Vánoční trhy
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TĚ ŠÍ NÁS BIO KVALITA Z EKOLOGICKY 
KONTROLOVANÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ
říkají v moštárně, kterou hrdě můžeme označit za „naši“

V objektu ve Vladimírské ulici na jižní straně Loun sídlí Moštárna Louny. 
O rozhovor nejen o jejich aktuálních produktech jsme požádali spolumajitelku firmy Eriku Myšíkovou.

Můžete pro čtenáře shrnout historii lounské moštárny?
Firma jako taková vznikla v roce 1993 a věnovala se obchodu 
s místním ovocem (sady, zahrádky) pro průmyslové zpraco-
vání. Od roku 2012 vyrábíme mošty a ovocné pálenky, formou 
pěstitelského pálení a v roce 2018 jsme přidali výrobu prv-
ního českého cideru z čerstvých jablek pod obchodní znač-
kou Mad Apple cider.

Jaký sortiment provázel počátky moštárny a co jej tvoří dnes?
V Moštárně realizujeme celoroční činnost. Tedy jak služby pro 
zákazníky, kdy zpracováváme jejich úrodu, a to jak na mošty, 
tak i na pálenku, toto probíhá především od konce léta a končí 
počátkem jara s posledním pálením. Vedle této služby vyrábí 
Moštárna i vlastní mošty, pod svojí obchodní značkou, a to 
v širokém sortimentu druhů a chutí. Hlavní zásadou moštárny 
je to, aby naše mošty svému zákazníkovi něco přinesly, tedy 
pasterizujeme opravdu velmi šetrně (nepřehříváme), aby v na-
šich moštech zůstalo maximum možných prospěšných látek 

- vitamínů, minerálních látek a dalších…
Sortiment moštů se postupně upravoval a spíše rozšiřoval – za-
čínalo se od klasického jablka a hrušky a dnes máme již v na-
bídce, jak i určité druhy v BIO kvalitě z ekologicky kontrolo-
vaného zemědělství, kdy tento způsob hospodaření s místní 

krajinou, zažívá rozmach, tak ale i třeba mícháním místního 
jablečného moštu s exotickým mangem a maracujou. Opět ale 
vždy z čerstvého ovoce, žádné koncentráty atd. Proč – protože 
to po nás zákazníci chtěli, a to především v gastro segmentu, 
a naprosto vážně to trvalo několik let, než jsme se k tomuto 
kroku odhodlali, jelikož jsme místní moštárna, žádný nad-
národní koncern. Přesto ale musíme uznat, že nám tyto dva 
exotické druhy přinesly jen samé kladné ohlasy.

Na který výrobek jste obzvláště pyšní?
Velmi dobré recenze máme na jablko čiré, jablko/rakytník, 
ale i třeba na jablko/mango a také na náš cider.

Kde se můžeme s vašimi výrobky setkat?
S našimi mošty se můžete setkat po celé republice. Jako pří-
klad zde uvedu některé naše obchodní partnery - Billa, Scuk, 
Rohlík, Košík, Sklizeno a další…

Co chystáte na letošní sezonu?
Máme v moštech již velmi širokou nabídku, která je plně do-
stačující, možná až moc. Letos chystáme první stáčení Mad 
Apple Cideru z dubových sudů, který v těchto dubových su-
dech zraje od listopadu 2020 – ano, musí v sudech zrát 18 
měsíců. Půjde o Bariq ale opravdový bariq, žádné louhování 
pilin, rychlostaření atd…

Co vy sama máte z této nabídky nejraději?
Z důvodu záruky kvality musíme mošt před stáčením vždy 
ochutnávat, ale přiznám se, že jinak již piji spíše vodu…

Děkujeme za rozhovor a přejeme úspěšnou sezonu a stále spo-
kojenější odběratele.  dP

Ivan Myšík, jednatel firmy
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Varny

Expedice

Zrání cideru

Jablka – základ moštů

Stáčení moštů

Meruňky ze sadů v Českém středohoří



Kde se v Lounech ubytovat…
S nárůstem turistů, kteří se u nás v infocentru zajímají o vícedenní pobyty v našem městě, nabízíme 
na následujících stranách možnosti ubytování přímo v centru a jeho nejbližším okolí. Jednotlivých 
provozovatelů se, v souvislosti s proměnou cestovního ruchu v covidovém období, ptáme také, jak 
tuto dobu překlenuli a proč se rozhodnout právě pro jejich nabídku:
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Hotel Union Beneše z Loun 139, www.hotel-union.cz

Jak se daří Vašemu ubytovacímu zařízení 
v této době? V současné době se našemu 
ubytování daří velmi dobře, vše se za-
číná vracet do starých kolejí. Pomá-
hají tomu hlavně pracovní příležitosti 
v okolí a také stavba dálnice na Prahu. 
Máme zde dlouhodobou poptávku ze 
strany firem. Začínají naše město zase 
navštěvovat cizinci i lidé z tuzemska. 
Doufáme, že tento vzestupný trend 
bude pokračovat i nadále.
Jaké změny jste zaznamenali v roce 2021 
(např.turisté z jiných lokalit ČR, úby-
tek cizinců)? Rok 2021 byl samozřejmě 

ovlivněn restrikcemi ze strany státu, 
tudíž k nám přestali jezdit cizinci, pře-
devším tedy Němci, kteří vždy navště-
vovali náš hotel v hojném počtu. Nutno 
však podotknout, že i přes veškerá na-
řízení jsme měli po celou letní sezonu 
hotel z velké části zaplněný tuzemskou 
klientelou, což nám velmi pomohlo.
Vaše doporučení pro turisty, proč si z na-
bídky vybrat ubytování právě u vás? Naše 
ubytování je v Lounech nejlepší, to je, 
myslím si, dostatečný důvod, proč si 
vybrat právě tento hotel. Máme v po-
rovnání s konkurencí příznivé ceny, 

z našich 4 cenových kategorií si vybere 
každý. Dalším lákadlem je bezesporu vy-
hlášená restaurace Šalanda s českou ku-
chyní, která bude letos rozšířená i o ven-
kovní terasu. Čepujeme zde jako jedni 
z mála i výborné tankové pivo. Dalším 
nezanedbatelným důvodem k výběru 
hotelu Union je jistě i jeho poloha, na-
cházíme se přímo ve středu města na-
proti dominantě Loun chrámu sv. Mi-
kuláše, který při návštěvě jistě nemůžete 
minout. Náš rodinný hotel má v Lounech 
dlouholetou tradici, přijeďte se nakonec 
přesvědčit sami, budeme se těšit.

Apartmány ROSSA – Jaromír Janeček Pražská 78, www.rossa.cz

Jak se daří Vašemu ubytovacímu zařízení 
v této době? V době covidové se nedaří 
nijak dobře asi žádným ubytovacím za-
řízením, nicméně Louny jsou více prů-
myslovou než turistickou oblastí a tak 
před naprostou zkázou zachraňují ob-
čas alespoň zaměstnanci firem, kteří 
přijíždí do Loun pracovně. Firemní kli-
entela je však v mimosezonním období 
spásou i v časem mimo covid.

Jaké změny jste zaznamenali v roce 2021? 
V roce 2021 zmizeli zcela zahraniční 
hosté. Ti, kteří měli rezervace, je tak 
dlouho přesouvali na jiné termíny, až 
je zrušili úplně a projíždějící hosté ne-
projížděli. U tuzemské klientely od-
haduji propad o cca 50 %, ale nejsem 
schopen zhodnotit bylo-li to v dů-
sledku covidu nebo tragického úbytku 
restauračních zařízení a nemožnosti 

parkování v centru města. To ukáže 
teprve čas. 
Vaše doporučení pro turisty, proč si z na-
bídky vybrat ubytování právě u vás? Turis-
tům ubytovaným v Lounech doporučuji 
relativně dobrý terén pro cykloturis-
tiku, obstojnou možnost nenáročné 
pěší turistiky v nedalekých kopcích 
a mají-li automobil, tak několik zají-
mavých míst, měst a pamětihodností 
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ve středně vzdáleném okolí. Pokud jde 
o mnou nabízené ubytování, pak cí-
lovou skupinou jsou turisté preferu-
jící maximální soukromí, anonymitu 
a klid, který jim nenabízí ruch běžného 
hotelu. Naopak, oproti hotelům nenabí-
zíme snídaně, ale v každém apartmánu 

je pro hosty k dispozici káva a několik 
druhů čaje. Rovněž je výhodou mož-
nost společného ubytování početné ro-
diny nebo větší skupiny hostů v jedi-
ném apartmánu/bytě, stejně tak jako 
naprosté soukromí jedinců či dvojic 
v podkrovním apartmánu.

Možnost uskladnění kol, jejich oprava, 
umytí, možnost přípravy vlastních jí-
del v apartmánu, posezení na dvoře 
s grilem nebo vyprání osobních věcí 
v pračce pokládáme v dnešní době již 
za naprostý standard.

Penzion Staré Louny – Monika Vítová Tyršovo nám. 1967, www.penzion-starelouny.cz

Jaké změny jste zaznamenali v covido-
vém roce? Ubytováváme převážně fi-
remní zákazníky, nepocítili jsme té-
měř žádný rozdíl, kromě tedy období, 
kdy byla ubytovací zařízení uzavřena. 
Letní sezona byla otevřená a tak k nám 

zavítalo i několik cyklistů, kteří projíž-
děli cyklostezku Ohře. V roce 2021 byl 
rozhodně úbytek cizinců.
Vaše doporučení pro turisty, proč si z na-
bídky vybrat právě vaši provozovnu? Jsme 
malý rodinný penzion, nedaleko centra 

Loun. Na začátku roku 2022 jsme pro 
komfort zákazníků obměnily veškeré 
vybavení.
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Hotel Černý Kůň Louny – Hana Maršálová
Jak se daří Vašemu ubytovacímu zařízení 
v této době? V současné době je z důvodu 
covidových omezení zájem o ubytování 
menší.
Jak proběhl u vás covidový rok? Počátkem 
roku 2021, kdy bylo vše zavřené, naštěstí 
na nějakou dobu hotel obsadili filmaři, 
v létě pak většinu návševníků tvořili tu-
zemští hosté, zvláště pak cyklisté.
Vaše doporučení pro turisty, proč si z na-
bídky vybrat ubytování právě u vás? Hotel 

Černý kůň se nachází v samém centru 
města Louny. Z jeho pokojů je nádherný 
výhled na lounskou pěší zónu a přede-
vším chrám sv. Mikuláše. Pokoje jsou 
stylové a komfortně zařízené s Free WiFi 
připojením. Jako jeden z mála hotelů 
v Lounech nabízí ubytovaným hostům 
kompletní služby tj. včetně stravování, 
hostům je k dispozici velká vyhřívaná Za-
hradní restaurace, vnitřní irská restau-
race, kavárna v anglickém stylu, hotelový 

bar a salonky pro uzavřenou společnost. 
Mají k dispozici úschovnu kol a nabí-
zíme i možnost dobití elektrokol. Rodiny 
s dětmi mohou využít skákací hrad, pís-
koviště, mlhovač nebo pravidelné víken-
dové projekce pohádek v kině. Ubytova-
ným navíc nabízíme volnou vstupenku 
do Kina Svět, jednoho z nejmodernějších 
kin v ČR s projekcemi ve 3D, v nejvyš-
ším rozlišením obrazu 4K a s prostorovým 
ozvučením AUROMAX 26.1.2.

Hotel Zlatý lev Louny
Jaké změny jste zaznamenali v covidovém 
období? Během pandemie jsme zazna-
menali propad. Znatelně se snížil počet 
hotelových hostů, což souviselo i s nut-
ností prokazovat se při vstupu na re-
cepci bezinfekčností. Někteří hosté pak 

rezervace na poslední chvíli rušili z dů-
vodu karantén.
Jak se daří Vašemu ubytovacímu zařízení 
v této době? Ubylo cizinců a rekreačních 
návštěvníků. Poskytnuté ubytování 
bylo zejména pracovního charakteru.

Vaše doporučení pro turisty, proč si z na-
bídky vybrat ubytování právě u vás? Uby-
tování v centru historického města – 
snadný přístup, volné parkování 
a wifi, restaurace v době obědů (pole-
dní menu), nežádáme platbu předem.
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Hotel Caramell
Jak se daří Vašemu ubytovacímu zaří-
zení v této době? Dobrou zprávou je, že 
Hotel Caramell stále nabízí ubytování 
a že jsme přežili covidovou krizi. Horší 
zprávou je, že to bylo za cenu velkých 
finančních ztrát. Teď brzy začne turi-
stická sezona, takže výhled je mírně 
optimistický.
Jak u vás proběhlo období pandemie? 
Náš hotel byl před covidem v na-
prosté většině naplněn zahraničními 

návštěvníky, kteří přijížděli služebně 
zejména na zónu Triangle. Ti ale ze 
dne na den přestali jezdit a to trvá do-
dnes. Naopak se objevila předtím ne-
významná klientela českých návštěv-
níků, kteří přijíždějí objevovat Louny 
nebo České středohoří. Tržby nám však 
i přes tyto nové návštěvníky klesly na 
cca 20 % předcovidové doby.
A proč z nabídky místního ubytování zvo-
lit právě Caramell? Ubytování v Hotelu 

Caramell má řadu výhod, mezi které 
patří poloha, jsme v úplném centru 
města na Mírovém náměstí, a díky 
tomu mají návštěvníci i zajištěno bez-
problémové parkování, vždy s dosta-
tečnou kapacitou. Zázemí terasy nám 
umožňuje poskytnout i prostor pro 
uschování kol cyklistům. A závěrem, 
jak můžete vidět z přiložených fotogra-
fií, tak pokoje jsou moderně a vkusně 
zařízené.  kCh
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Projednáno, rozhodnuto, vyřešeno
Následující výčet je výběr nejdůležitějších věcí, které schválilo zastupitelstvo a rada města.

Usnesení a zápisy z jednání najdete na městském webu, jednání zastupitelstva jsou navíc živě
vysílána a zaznamenávána na YouTube kanále Loun.

D U B E N

Zastupitelé potvrdili radou města dopo-
ručené rozdělení kulturních dotací mezi 
čtyři desítky žadatelů z řad spolků a po-
řadatelů kulturních akcí v celkové výši 
1,3 milionu korun.

Na přelomu března a dubna začalo v Lou-
nech fungovat Kontaktní centrum pro 
Ukrajince, kteří ze své země prchají před 
válkou. Uprchlíkům v centru svou po-
mocnou ruku nabízí několik dobrovol-
níků z Loun. Podrobné informace, kon-
taktní údaje i otevírací dobu najdete na 
www.lukc.cz

B Ř E Z E N

Poslední březnový den bylo předáno zho-
toviteli VYSSPA Sports Technology s. r. o. 
oblíbené a hojně navštěvované letní cvi-
čiště, které čeká závěrečná III. etapa re-
vitalizace. S vysoutěženou cenou ve výši 
37 milionů korun se jedná se o největší in-
vestiční akci města v tomto roce. Práce bu-
dou probíhat celou stavební sezonu, dět-
ské hřiště i travnatá plocha budou dál 
přístupné veřejnosti.

Každý ví, že městem by měl projíždět 
rychlostí maximálně 50 km/h. Akorát že 
vůbec! Během prvních 3 měsíců měření 
radarem překročilo rychlost v blízkosti 
školy a uprostřed sídliště přes 2200 ři-
dičů. Nohu z plynu!

Od 15. 03. 2022 funguje při MŠ Fügnerova 
ve spolupráci s Městskou knihovnou Louny 

v prostorách Klub(ovny) Luna adaptační 
klub pro ukrajinské děti. Hlavním poslá-
ním klubu je zajistit hlídání, volnočasové 
aktivity a vzdělávání dětí z ukrajinských 
oblastí zasažených válkou. Založení klubu 
umožnilo vznik míst zejména pro "předško-
láky", jejichž výuku je město povinno zajis-
tit. Maminky se mohou také díky činnosti 
klubu ucházet o zaměstnání a co nejrychleji 
do něj nastoupit. K 31. 3. 2022 bylo do loun-
ských ZŠ začleněno 51 ukrajinských dětí.

Rada města schválila smlouvu s Ústec-
kým krajem o poskytnutí finančního 
příspěvku na zabezpečení lékařské po-
hotovostní služby v roce 2022. Provoz lé-
kařských pohotovostí (pro děti i dospělé) 
vyjde ročně na 4,5 milionu korun. Z toho 
2,8 mil. Kč hradí město s přispěním někte-
rých okolních obcí a 1,8 mil. Kč přispívá 
Ústecký kraj.
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Ú N O R

V pondělí 28. 02. 2022 zasedala Rada města 
Loun, která: ➲ odsoudila vojenskou agresi 
Ruské federace vůči Ukrajině, ➲ vyjádřila 
solidaritu Ukrajině a jejímu lidu, což pro-
jevila vyvěšením státní vlajky Ukrajiny na 
budově úřadu, ➲ deklarovala svoji připra-
venost spolupracovat v rámci krizového ří-
zení České republiky na řešení migrační 
krize, a to jak administrativně a finančně, 
tak při vyhledávání a poskytování vhod-
ných objektů , ➲ vyčlenila finanční pro-
středky na výdaje krizového řízení v sou-
vislosti s vojenskou invazí Ruské federace 
na území Ukrajiny ➲ vyčlenila část volných 
bytů v majetku města Louny pro účely nou-
zového ubytování uprchlíků z Ukrajiny.

V polovině února proběhla instalace digi-
tálních úředních desek před oběma bu-
dovami městského úřadu. Občané si zde 
mohou přehledně prohlédnout celý obsah 
úřední desky, která je takto dostupná 24 
hodin denně 7 dní v týdnu. Na úřední desce 
lze také prohlížet webové stránky města, 
včetně aktualit. Ovládání digitální desky 
je uživatelsky jednoduché a intuitivní a je 
přizpůsobeno tak, aby ho mohly využí-
vat rovněž invalidní osoby. Doufáme, že 
nové úřední desky budou sloužit nejen 

lounským občanům , ale i návštěvní-
kům našeho města. Elektronické úřední 
desky byly pořízeny jako součást projektu 

„Město Louny – strategické řízení a komu-
nikace s veřejností“, spolufinancovaného 
z prostředků EU, v rámci Operačního pro-
gramu Zaměstnanost. Výše poskytnuté do-
tace činila 687 tis. Kč.

Rada města uložila vedení města ve spo-
lupráci s Odborem sociálních věcí a zdra-
votnictví připravit konkrétní pobídky a be-
nefity pro pediatry, které by dětské lékaře 
přimělo v Lounech otevřít ordinaci a ide-
álně zde i trvale žít. Radní současně ulo-
žili starostovi města pokračovat v jednání 
se stomatology za účelem obnovení zubní 
pohotovosti.

Nejprve radní a poté i zastupitelé vzali na 
vědomí informace o stavu Pramene LUNA 
a jednomyslně odsouhlasili podání žádosti 
o vydání povolení k využívání zdroje dle 
lázeňského zákona i uskutečňování dal-
ších potřebných kroků včetně stanovení 
ochranného pásma, pravidelných prohlí-
dek, rozborů, analýz a zpracování potřeb-
ných zpráv.

L E D E N

B y l y  s t a n o v e n y  t e r m í n y  s b ě r o -
vých sobot  pro rok 2022: 9. dubna , 
14. května, 18. června, 17. září, 29. října 
a 19. listopadu.

Úřední soboty proběhnou v letošním roce 
v těchto termínech: 29. ledna, 26. února, 
26. b řezna , 30. dubna , 28. kv ětna , 
18. června, 17. září, 22. října, 26. listo-
padu, 10. prosince. Vždy v době od 8:00 do 
12:00 hod. pro následující agendy umístěné 
v budově Pod Nemocnicí čp. 2379, Louny: 
občanské průkazy a cestovní doklady, 
řidičské průkazy, registr vozidel , evi-
dence obyvatel, ověřování, CzechPOINT, 
pokladna.

foto: Ilona Rosenkrancová
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Povídání o Jaroslavu Kuberovi, 
rodném domě, urputném provázku a Sinatrovi
Paní Věru Kuberovou, manželku bývalého předsedy Senátu a dlouholetého primátora města Teplic, která 
se osobně účastnila odhalení pamětní desky ve Vladislavově ulici, jsme požádali o vzpomínku nejen na 
politické působení svého muže, ale také poodhalení zákulisí jeho života. Jaroslav Kubera zemřel v lednu 
roku 2020, významná stopa v české politice po něm ovšem zůstala nejen na severu Čech.

Začátkem letošního roku byla v Lounech 
odhalena pamětní deska, která upozorňuje 
na rodný dům Vašeho muže, můžete pro 
nás vzpomenout na okolnosti, které této 
události předcházely?
Zprávu o tomto záměru jsem přijala 
s dojetím. Nikdy předtím jsem v tom 
domě nebyla. Jsem vděčná jeho pů-
vodcům, Janu Kernerovi a Janu Vaicovi, 
i Zastupitelstvu města Loun, že s jejich 
návrhem souhlasilo a dovedlo ho až 
k realizaci. Byla jsem ráda za vstřícnost 
rodiny paní Suchanové, která nejen že 
souhlasila s umístěním desky na svém 
domě, ale domem mě a dcery osobně 
provedla. Poprvé jsme stály na místě, 
kde manžel přišel na svět. Zanechalo 
to v nás silný dojem. Celé akce se zú-
častnila část naší rodiny žijící na Loun-
sku, ale též pár lidí, kteří si mého man-
žela pamatují jako miminko. Jedna paní 
přinesla i pár starých fotek a vyprávěla, 
jak vozila kočárek s malým Jarouškem.
Samotné odhalování se neobešlo 
bez malé legrácky v Kuberově duchu. 
Byla jsem ujištěna, že stačí zatáhnout 
za provázek, kterým se odstraní za-
krytí desky. Tahám tedy. Nic. Taháme 

společně s panem Kernerem. Opět nic. 
Až na několikátý pokus povolil i po-
slední zajišťovací špendlík a deska spat-
řila světlo světa. Jára se asi smál.

Přestože byly dlouholetým působištěm 
Jaroslava Kubery nedaleké Teplice, vzpo-
mněla jste vaše společné návštěvy Loun. 
Jak město vnímáte?
Louny jsme navštěvovali poměrně 
často, téměř každý víkend jsme tudy 
projížděli cestou za příbuznými, či 
na chatu. Nedaleko města bydlela 
také manželova sestra. Město a okolí 
známe z vyprávění rodičů mého man-
žela, kteří se zde narodili. Často jsme se 
vídali s tehdejším starostou Loun, pa-
nem Volkmannem a jeho ženou. Byla 
to taková upřímná lidská setkání. Poz-
ději jsme byli v kontaktu s panem Ker-
nerem, který nějakou dobu působil 
i v Teplicích.

Osobnost bývalého předsedy senátu je Če-
chům, myslím, velmi známá, už pro jeho 
poctivý a velmi osobitý přístup k politice, 
jaký byl ale Jaroslav Kubera mimo politiku 
a veřejné působení?

Jeho osobitou vlastností byl smysl pro 
humor. Uplatňoval ho nejen v politice, 
ale velmi často i doma. Poznat, kdy věc 
myslí vážně a kdy si dělá legraci, bylo 
někdy těžké. Ale ani on to neměl jed-
noduché. Legraci za legraci. Miloval te-
nis, chodil ho hrát každou sobotu. Jed-
nou jsem mu z legrace vycpala obal na 
tenisovou raketu novinami. Přišel na 
to až na kurtech. Raketu si musel půj-
čit od svých obětavých spoluhráčů. Na 
oplátku mi doma dal plato s vejci do 
mrazáku. Zkuste rozklepnout zmra-
žené vajíčko!

Pověstný je jeho přemýšlivý výraz, bri-
lantně formulované odpovědi a nezbytná 
cigareta v ruce, co měl ale dále rád? Co mu 
vždy dokázalo udělat radost?
Často jsme navštěvovali různé spole-
čenské akce. V době jeho aktivního pů-
sobení jich bylo někdy opravdu hodně. 
Jednu sezonu jsme absolvovali 18 plesů. 
Oba jsme ale milovali tanec, takže jsme 
si to i v takovém množství dokázali užít. 
Ples jsme zahajovali rozdáváním růží 
přicházejícím ženám a taneční par-
ket jsme opouštěli jako poslední. Naše 
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nejoblíbenější byla skladba Franka Si-
natry New York. Tu si Jára nechal zahrát 
vždy. Někdy si na plese s orchestrem 
i sám zazpíval. Byl recesista. Troufl si 
i na dirigování. Sešel se s kamarádem 
Charlesem Olivier-Munroem, tehdej-
ším dirigentem Severočeské filharmo-
nie a u nás na zahradě se společně bavili 
zkoušením před imaginárním orches-
trem. Zahrál si i ve filmu. Ondřej Tro-
jan přišel s nabídkou role prezidenta 
Beneše ve filmu Toman. Ačkoli šlo 
o malou roli, přistupoval k práci na ní 
s velkým respektem k filmovému světu 
a zodpovědností. Velmi dobře a rád ly-
žoval, bruslil, jezdil na kole, hrál tenis. 
Miloval svou zahradu. Práce na ní ho 
uklidňovala a rád se jí chlubil. Obdivo-
val všechny technické novinky, všemu 
potřeboval přijít na kloub, rád se učil 
chápat, jak věci fungují. Technika ho 

fascinovala. Zároveň byl velkým ob-
divovatelem a sběratelem starých věcí. 
Opravil neopravitelné. Pájel, leto-
val, spravoval hodinky, zasklil okno, 
když bylo třeba, uměl vařit, zahrad-
ničil, postavil skleník…prostě – práce 
všeho druhu. Neváhal pomoci komuko-
liv, s čímkoliv, kdykoliv. Jen jako jeden 
příklad z mnoha – v sedm ráno zazvoní 
neznámý pán, že mu teče voda do ga-
ráže, manžel vezme holiny a jde pomoct 
s vyklízením. A takových situací bylo 
mnoho. Byl také schopný dělat x věcí 
najednou. Sledoval zároveň 3 televizní 
programy, poslouchal rádio, četl noviny 
a k tomu obědval. Občas jsme mu třeba 
místo lívance přimíchali na talíř víčko 
od kompotu. Přišel na to, až když ho 
vzal do ruky. A takový hadr v trojobalu 
místo řízku…
I přes toto vše jeho největší vášní byla 
práce pro město Teplice a Senát. Tomu 
se podřídilo vše. Tím žil. Byl hrdý na 
kultivovanost prostředí v Senátu, na 
lidi, kterými byl obklopen. Sám se 
snažil tuto atmosféru spoluvytvářet. 
Já sama dodnes Senát ráda navště-
vuji, jsme stále v kontaktu, cítím se 
tam dobře. Strávila jsem tam společně 
s manželem velký kus života. Mnohá 
přátelství dále přetrvávají. Toho si 
velmi vážím.

Bylo naopak něco, s čím se dlouhodobě trá-
pil, veřejný problém, se kterým „nedoká-
zal hnout“?
Štvala ho neúcta člověka k člověku, 
neférové, nekorektní jednání nejen 
v politice. Bojoval proti nesvobodě 

jakéhokoli druhu. Jeho oblíbeným 
heslem bylo „Žít a nechat žít“. Nesná-
šel vypouštění neověřených informací. 
Sám vše pečlivě studoval a zkoumal, 
čerpal z mnoha zdrojů, než něco řekl 
jako hotovou věc. Zákony znal jako má-
lokdo. Často se na něj s prosbou o radu 
obracely i osoby, které se v právu dobře 
vyznají.

Děkujeme za Vaše povídání a přejeme 
v letošním neklidném roce pevné 
zdraví a vše dobré. 

dH
foto: archiv V. Kuberové
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Louny ožily dosud nevídaným 
basketbalovým svátkem
O druhém březnovém víkendu hostilo město Louny basketbalové LOUDA AUTO FINAL 4.

Nedělní finále mezi týmy Basketball Nymburk a BK Opava pak přitáhlo do sportovní haly velké 
množství diváků. Na okolnosti realizace takto velkého projektu, který byl ve městě pořádán poprvé, 
jsme se zeptali Martina JAKEŠE, sportovního ředitele pořádající organizace a předsedy Basket 
Academy Louny:

Jaké je Vaše hodnocení celé akce?
Bylo to naprosto fantastické! Vše se vy-
dařilo po organizační stránce na výbor-
nou, za což bych chtěl ještě jednou po-
děkovat všem, co se na Final4 podíleli. 
Po finálovém utkání, které bylo pře-
nášeno přímým přenosem na ČT Sport, 
jsem měl desítky zpráv a hovorů s ohlasy, 
že to bylo skvělá show a přenos z naší 
lounské sportovní haly, kterou většina 

lidí nepoznala, uchvátil celou basketba-
lovou komunitu v České republice.
Samozřejmě na tom měla velký podíl 
také Opava, která předvedla ve finále 
neskutečný výkon a porazila giganta 
z Nymburka v Českém poháru po dlou-
hých šestnácti letech.

Jednotlivé sportovní týmy jsme mohli po-
tkat nejen v centru, pro město samotné se 

jednalo doslova o sportovní svátek. Máte 
od týmů zpětnou reakci, jak se jim u nás 
líbilo?
Jelikož takto velká a významná spor-
tovní akce v našem městě ještě ni-
kdy nebyla, troufnu si říci, že největ-
ším přínosem byla obrovská reklama 
pro město Louny samotné. Již díky 
zmiňovanému historickému vítězství 
Opavy nad Nymburkem se o Lounech 

Lounská sportovní hala důstojně uctila celý šampionát



mluvilo a psalo opravdu hodně a pře-
devším všude. Osobně mám největší 
radost z toho, že všechny týmy byly 
nadšené především z města samotného 
a služeb a pohodlí, které jim připravili 
místní hotely a restaurace, jejichž ka-
pacita byla během celého víkendu ma-
ximálně obsazena, takže i tento ekono-
mický fakt považuji za velkou výhodu 
pořádání této akce.

Můžete pro nás shrnout činnost domácího 
Basket Academy Louny?
Basket Academy Louny funguje již de-
vátým rokem a ve všech kategoriích 
u nás sportuje dohromady již téměř 300 
členů, pro které celoročně zajišťujeme 
pravidelný tréninkový proces, utkání, 
turnaje a pořádáme letní basketbalové 
kempy, soustředění a příměstské tá-
bory. Soustředíme se především na 
mládež, a tak bylo skvělé, že děti z naší 
akademie mohly na vlastní oči vidět 
své basketbalové vzory v čele s řadou 
mistrů ČR a také reprezentantů, jenž 
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se výrazně podíleli na velkých úspě-
ších národního basketbalového týmu 
v posledních letech.

Děkujeme za rozhovor a přejeme míst-
nímu basketu hodně úspěchů.

kCh, fotografie z archivu ČBF

Zápas Brno-Pardubice si nenechal ujít ani herec Ivan Trojan

Nádherné herní akce Final 4
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K věci V této pravidelné rubrice se v pokládání otázek 
střídají koaliční a opoziční kluby. Šanci vyjádřit 
se mají všechny kluby, redakce odpovědi nijak 
neupravuje. Otázku tentokrát položilo hnutí 
ANO 2011.

Otázka zdravotnictví v našem městě je od doby,  
kdy jsme ztratili nemocnici, velmi ožehavá.  

Nedostatek praktických lékařů , pediatrů , stomatologů ,  
ale i odborných lékařů trápí nejen město Louny,  

ale celou řadu měst v Ústeckém kraji.
Jaké konkrétní kroky byste učinili ke zlepšení situace  

ve zdravotnictví v našem městě?

LOUNY SPOLU

Zdravotnictví a zejména akutní péče, 
jejíž dostupnost a stav vnímají občané 
města nejkritičtěji, je prakticky zcela 
v rukou státu a krajů, resp. zdravot-
ních pojišťoven. Proto jakákoliv inter-
vence města v tomto ohledu spíše jen 
hasí nedostatečnost, za kterou odpo-
vídá a má ji financovat někdo jiný. Role 
města v tomto může být spíše v po-
skytování atraktivního zázemí pro lé-
kaře a jiné formy "pozitivní" motivace 
pro ambulantní typ péče. Nemocnici 
za naše peníze prostě neufinancujeme. 
Spíše se zaměřme na lobování směrem 

"výš" přes naše poslance, případně zá-
stupce ve zdravotních pojišťovnách, 
aby se péče v regionech posunula žá-
daným směrem.

Jan Žalud

ODS

Zdravotnictví je téma, které diskutu-
jeme při všech našich setkáních. Jsme 
připraveni podpořit všechny kroky, 
které by řešily problémy jmenované 
ve vaší otázce. Politici často slibují 
nabídku městského bytu nějakému 
lékaři, spoluúčast na financování zá-
chranné služby, stabilizační podporu 

studentům lékařských fakult atd., což 
jsou samozřejmě jen podpůrné kroky. 
Rozhodující pro zdravotní péči je to-
tiž podpora od zdravotních pojišťoven 
a zejména Ústeckého kraje, který má 
na rozdíl od města Loun zdravotnic-
tví v kompetenci. Oni společně roz-
hodují, kolik lékařů, v jakých speci-
alizacích a jak odměňovaných naše 
město potřebuje. Jejich přesvědčová-
ním a ovlivňováním ve prospěch Loun 
by se měl zabývat každý politik. Po-
čty studentů lékařských fakult ros-
tou, takže musíme společně vytvořit 
takové podmínky, aby se v Lounech 
usadili a otevřeli si praxi.

Jan Vaic

PRO LEPŠÍ LOUNY

V oblasti zdravotnictví navážeme na 
dosud učiněné kroky. Když jsem se 
v listopadu 2018 stal starostou, první 
velkou zkouškou bylo udržení poho-
tovostí pro děti i dospělé. Část dět-
ských lékařů již nechtěla dál pokra-
čovat v dobrovolných odpoledních 
a víkendových službách a hrozilo, že 
pohotovosti skončí. Oslovil jsem proto 
všechny pediatry v okolních okresech 
se žádostí o pomoc. Pohotovosti se 
díky tomu podařilo udržet i přes je-
jich nákladnost (4,5 mil. Kč, z toho 

celých 2,8 mil. Kč hradí naše město). 
Podobně aktivní jsem i nyní, kdy je 
třeba hledat další pediatry. Na rad-
nici připravujeme konkrétní finanční 
pobídku, která by lékaře motivovala 
k otevření ordinace a ideálně i žití 
v Lounech. Proto ale musí být město 
lákavé jako celek, mít kvalitní školy, 
volnočasovou nabídku, být bezpečné, 
čisté atd. Být aktivní směrem k léka-
řům, je třeba i při vědomí toho, že od-
povědnost za dostupné zdravotnictví 
má kraj, stát a pojišťovny. Ty všechny 
musíme brát jako partnery, mluvit 
s nimi, připomínat se, prostě lobovat 
za město.

Pavel Janda

UNIE PRO SPORT A ZDRAVÍ

USZ je hnutím pro komunální po-
litiku, problematiku zdravotnictví 
řeší v první řadě vláda ČR, potažmo 

„Kraj“, ne samospráva! Ta může pomá-
hat, směr a rozhodnutí tomu ale dá-
vají jiní. Úkolem USZ je péče o občany, 
aby měli místa pro děti v MŠ, dostupné 
a kvalitní ZŠ, vhodná sportoviště, do-
statek zeleně i ploch pro relaxaci, bez-
bariérovost aj.
A pokud nyní máme svého místosta-
rostu ve vedení Loun, jeho prostřed-
nictvím se v rámci koalice podí-
líme na udržení pohotovostní služby 
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oslovením okolních starostů k spo-
luúčasti na úhradě, jednáním s prak-
tickými i odbornými lékaři, nabídkou 
bytů nově příchozím lékařům, upo-
zorňováním VZP na závažnou situaci 
stran lékařů atd.

„Pákou“ k řešení by mohli být 2 naši 
radní v nejvyšších patrech politiky – 
zastupitel ÚK a předseda výboru pro 
zdravotnictví ÚK a radní ÚK a posla-
nec PČR. Zda se to daří, posuďte sami…

ČSSD

Ano kvalita života ve městě Louny 
nebude nikdy dobrá, pokud v městě 
okresního formátu nebude alespoň 
čtyřoborová nemocnice. Tento han-
dycap nenahradí ani divadlo, ani kino, 
ani bazén a ani piazzetta. Nemocnici 
jsme před lety neztratili, ale vedení 
města v té době tvrdilo, že nemocnici 
nepotřebujeme a podobné hlášky jako, 
že si zajedeme za lepší péčí do větších 
měst nemohla obstát.
Zdravotnictví je složitý systém nejen 
z hlediska financování, ale také se po-
týkáme s masivním problémem a to je 
nedostatek lékařského a nelékařského 
personálu. Celorepublikově tvrdím, že 

ti co zde vystudují zdravotnické obory 
za peníze daňových poplatníků musí 
v naší zemi odpracovat to co do nich 
stát vložil. Jiná cesta prostě není. To 
je skutečně problém skoro v celé zemi, 
ale zejména v menších městech a méně 
osídlených oblastech. Další cestou jsou 
stipendijní programy a možnosti by-
dlení pro zdravotnický personál. Po-
kud zde není nemocnice, tak kromě 
praktických lékařů a ambulantních 
specialistů do Loun nikdo nepůjde. 
Takže v Lounech je třeba alespoň mi-
nimálně udržet a rozvíjet ambulantní 
sféru s nutností pohotovostí, které ne-
vyžadují komplementární služby.

Pavel Csonka

ANO 2011

V Lounech vidíme nedostatek odbor-
ných lékařů, praktiků a především 
dětských lékařů. Částečnou vinu vi-
díme bohužel i v absenci nemoc-
nice, která v Lounech byla. Vzhle-
dem k průměrnému věku lékařů je do 
budoucna bohužel i ohrožena služba 
pohotovosti, kterou město Louny za 

finanční spoluúčasti Ústeckého kraje 
svým občanům zajišťuje.
Z našeho pohledu je nutné se zamě-
řit na aktivní vyjednávání se zdravot-
ními pojišťovnami. Dalším krokem je 
příprava konkrétních pobídek pro lé-
kaře. Nabízí se částečné hrazení ná-
kladů za nájemné v ordinacích nových 
lékařů všech oborů. Radnice může na-
bídnout městský byt i náborový pří-
spěvek lékařům, kteří do Loun přijdou. 
Velkou výhodu spatřuje náš zastupi-
telský klub ANO v propojení s Ústec-
kým krajem, kde je náš místostarosta 
Mgr. Milan Rychtařík předsedou Vý-
boru pro zdravotnictví a může celou 
řadu těchto plánovaných kroků ovliv-
nit ve prospěch města Louny a jeho 
občanů.
Vzhledem k avízovanému otevření 
nové zubní kliniky, kterou by měla 
provozovat v Lounech společnost 
Vaše zubní centrum s. r. o. věříme, že 
to částečně vyřeší současný nedosta-
tek stomatologů v Lounech.

Milan Rychtařík

Ostatní politická uskupení odpověď 
na otázku nedodala.
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Přijeďte na Ranou
na Slavnosti stepí

Po dvouleté odmlce zaviněné koronavirovou pandemií dostává novou šanci ke svému 
znovuprobuzení oblíbená akce v nedaleké Rané, malebné obci rozprostřené na samém úpatí 
stejnojmenného kopce, který je nejen co do tvaru jedním z „králů“ Českého středohoří, ale 
také horou doslova milovanou paraglidisty. Na letošní květen si obec ve spolupráci s CHKO 
České středohoří, Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR a Life České středohoří připravuje 
již 9. ročník akce na oslavu krajiny a jejích biologických kouzel, nazvané SLAVNOSTI STEPÍ.

O pozvánku na akci jsme požádali starostu obce Raná, Ing. Jaroslava VESELÉHO:

Pane starosto, přiblížíte nám tuto za-
jímavou akci a poslání, se kterým před 
lety vznikla?
Naše akce, která letos připadne na 
14. května, je pořádána obcí Raná ve 
spolupráci s Agenturou ochrany přírody 
a krajiny České republiky-Litoměřice 
v prostředí Českého středohoří (na úpatí 
Ranské hory) za účelem propagace vý-
znamné lokality Ústeckého kraje s pod-
porou významných, chráněných živo-
čichů a rostlin. Již první ročník „Slavností 
stepí“, který byl uspořádán 19. 5. 2012 měl 
velmi pěkný a ohlasný průběh.
Hlavním smyslem pořádání akce ve 
spolupráci s AOPK byl a je propojení 

člověka s přírodou. Zábavnou a nauč-
nou formou ukázat návštěvníkům vý-
jimečnost teritoria Ranské hory. Vní-
mavým podáním ukázat a prezentovat 
přírodu ve spojení s využíváním pro-
storu pro hospodaření, sportovní a kul-
turní činnost, čímž podpořit zájem 
o přírodu o sport, kulturu, turistiku, 
létání, zábavu, poznání i odpočinek
Ve spolupráci s AOPK je návštěvní-
kům umožněno přímo v teritoriu vý-
skytu vzácných a chráněných živočichů 
a rostlin jejich pozorování, studium 
a vést širokou diskuzi s odborníky za 
účelem vzdělání. V samotném příro-
dovědném programu během slavností 

je organizováno minimálně deset od-
borných pracovišť, kde se návštěvník 
formou hry, kvízů a otázek dozví velké 
množství informací a nabyde mnoho 
vědomostí. Při exkurzích v okolí Ran-
ské hory – v chráněné lokalitě je možné 
sledovat odchyt ptáků, pozorování syslů, 
ukázky živých netopýrů, zpracování 
ovčí vlny atd.

Na co byste letos obzvláště rádi pozvali 
své návštěvníky?
Myslím, že každým rokem roste kvalita 
akce, zvláště pak odborná erudice jed-
notlivých pracovišť dává možnost široké 
veřejnosti, především dětem, nahlédnout 
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do tajů a vazeb přírody a člověka. Je po-
chopitelné, že v přetechnizované době 
zájem mládeže roste i o dění kolem ní. 
Příroda je opředena mnoha zajímavostmi 
zvláště v blízkém teritoriu. A probuzený 
zájem o přírodu je hlavním posláním po-
řádané akce. V jednoduchosti a přímé 
ukázce je nejsilnější efektivita, bude-li 
podepřena slunným a teplým počasím. 
V letošním ročníku bude při této příle-
žitosti otevřena turistická naučná stezka 

„Okolo Rané“ podpořená zabudovanými 
tabulemi s výkladem. Do budoucna se 
informace rozšíří ještě o QR kódy a tu-
risté tak získají široké a podrobné zna-
losti chráněné oblasti.

Které doprovodné akce ke Slavnostem le-
tos chystáte?
I v letošním roce budou předvedena 
staročeská dobová řemesla jako napří-
klad dráteník, kovář, perníkář, přad-
lena, svíčkařství…Předvede se sokolník 

se svými dravci a především bude probí-
hat kvalifikační soutěž ovčáckých psů 
na mistrovství Evropy 2022 a mistrov-
ství světa 2023. Pro veřejnost proběhnou 
ukázky pasení ovčího stáda ovládaného 
vycvičeným psem. Jako velmi zajímavé 
doplnění slavností se mně jeví i ukázka 
Musherského klubu s jejich psy a vyba-
vením. Pochopitelně nebude chybět ani 
hudba (skupina Kliďánko, Zfleku) a ob-
čerstvení. Je velmi příjemné, že celou 
akci podpořil svojí záštitou hejtman Ús-
teckého kraje ing. Jan Schiller, přestože 
zastupitelé kraje naši akci nepodpořili 
požadovanou dotací. Pro návštěvníky 
jsme též nově připravili příjemné pro-
středí u klubového zařízení „Skleník“ 
a předpokládáme, že zaujme i všechny 
účastníky…

Pozvánka byla doslova vyč erpáva-
jící , zbývá tedy jediné: jak se k vám 
14. května nejlépe dostaneme? 

Pro návštěvníky z Loun a okolí je při-
pravena kyvadlová autobusová doprava: 
Louny zastávka BUS Žižkova – Dobro-
měřice – Lenešice - Raná
V průběhu akce budou vyhodnoceny 
výkresy dětí z mateřských a základ-
ních škol.

SLAVNOSTI STEPÍ – Raná u Loun
autobusová doprava dne 14. 5. 2022

Louny, Žižkova 09:00 10:00 11:00 12:10 14:10 16:10
Dobroměřice – kulturní dům 09:10 10:10 11:10 12:20 14:20 −
Lenešice – zámeček 09:20 10:20 11:20 12:30 14:30 −
Raná 09:30 10:30 11:30 12:40 14:40 16:25

Raná 09:35 10:35 11:35 13:30 15:30 17:30
Lenešice – zámeček − − 11:45 13:40 15:40 17:40
Dobroměřice – kulturní dům − − 11:55 13:50 15:50 17:50
Louny, Žižkova 09:50 10:50 12:05 14:00 16:00 18:00

Záštitu nad akcí převzal hejtman Ústeckého kraje

9. ročník
14.5.2022 10‑17 hod

Na akci proběhne kvali�kační
soutěž ovčáckých psů na:
 ‑ mistrovství Evropy 2022
 ‑ mistrovství světa 2023
Součástí slavností bude
komentovaná expozice 
ovcí a koz
Další aktivity pro děti i dospělé
pprreezzeennttaaccee  lleetteecckkýýcchh  mmooddeelláářřůů  --  
vvýýssttaavvaa  oovvččíícchh  pplleemmeenn  --  ssttřřííhháánníí  oovvccíí
uukkáázzkkyy  oovvllááddáánníí  ssttááddaa  ppoommooccíí  
oovvččáácckkýýcchh  ppssůů  --  dděěttsskkéé  aattrraakkccee  --  
ssttáánnkkyy  ss  řřeemmeessllnnííkkyy

Kyvadlová doprava
LLoouunnyy  ((BBUUSS  zzaassttáávvkkaa  ŽŽiižžkkoovvaa))  --  DDoobbrroomměěřřiiccee  --  
LLeenneeššiiccee  --  RRaannáá  aa  zzppěětt  zzaajjiiššttěěnnaa

živý i reprodukovaný hudební doprovod
v průběhu celého dne. Vystoupí kapely
Zfleku a Kliďánko

tři cca 1,5 hodinové exkurze za účasti botanika
a zoologa

ukázky odchytu ptáků
povídání o lese a jeho obyvatelích
pozorování syslů
minerály Českého středohoří
ukázka zpracování ovčí vlny 
poznávání rostlin a mnoho dalších aktivit 

slavnostní otevření naučné stezky „Okolo Rané”
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Destinační agentura Dolní Poohří 
a její činnost pro náš region
Řeka Ohře je náhrdelníkem, na kterém leží jako perly významná města a obce – Klášterec nad 
Ohří, Kadaň, Žatec, Louny, Podbořany či Postoloprty, Peruc, Panenský Týnec a mnoho dalších. 
Region, kde se vyrábí skvělé pivo, víno, ovocné pálenky nebo třeba mošty. Dobré pití doplňují 
nejrůznější pochutiny a kvalitní řemeslné výrobky. A to je navíc Poohří oblastí s minerálními 
prameny s lázeňskou relaxací a oblastí tradiční výroby českého porcelánu.

O rozvoj turismu a propagaci regionu 
jako takového se marketingově stará 
především Destinační agentura Dolní 
Poohří (DADP). Město Louny je jedním 
z jejích zakladatelů. DADP se úzkou 
spoluprací s informačními centry, Ús-
teckým krajem, agenturou CzechTou-
rism či místními turistickými objekty 
snaží zvyšovat nejen počty návštěv-
níků a turistů, ale také prodlužovat 
průměrnou délku jejich pobytu v regi-
onu. Tím tedy vzdáleně podpořit i po-
skytovatele ubytovacích a stravovacích 
služeb.
Aby toho mohlo být docíleno, je po-
t řeba v y na ložit úsi l í  v někol i ka 

různorodých „disciplínách“. I proto 
začíná DADP zimní sezonu se členy 
infocenter účastí na několika veletr-
zích cestovního ruchu u nás i v zahra-
ničí (Dovolená Ostrava, Holiday World, 
For Bikes, Regiony ČR,…), pokračuje 
přes Zahájení turistické sezony a ně-
kolik dalších kulturně-turistických 
akcí jako je například každoroční Den 
Ohře, konference cestovního ruchu 
Stop&Stay až po ukončení sezony na 
podzim. Mezitím členové DADP pro-
vází v regionu zahraniční novináře či 
zástupce cestovních kanceláří, kteří 
dále ve svých domovinách doporučují 
náš region k výletům. Samozřejmostí 

je také vydávání propagačních ma-
teriálů a tiskovin. Aktuálně jsou při-
pravovány publikace Toulky Dolním 
Poohřím a Katalog ubytovacích služeb, 
které budou poté k dostání v lounském 
informačním centru..
Aktivit, kterým se DADP věnuje, je ale 
nespočet, a tak, ať už vyrazíte po Cyk-
lostezce Ohře (č. 6) nebo zcela po své ose, 
zastavte se u nás a vychutnejte si Poohří.
Děkujeme městu Louny za podporu 
i vzájemnou spolupráci, které si velmi 
vážíme, a těšíme se na další turistic-
kou sezonu.

Lukáš Pichlík, ředitel DADP
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foto archiv DADP
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Kus lounské historie v rohu náměstí 
aneb Daliborka na rozcestí
Snad každý Louňák ví, že v centru města stojí Daliborka, ten starý dům čp. 57 s ozdobnými 
renesančními štíty a chrličem vody ve tvaru draka. Žádný Louňák ovšem netuší, proč se tomuto 
renesančnímu domu říká Daliborka – a nevědí to ani lounští archiváři, kteří v něm od roku 1959 
až do konce ledna 2022 opečovávali nejcennější písemnosti Lounska, Žatecka a Podbořanska. 
Žádný Dalibor zde nikdy nežil, snad jen mohutný arkýř se stříškou mohl našim národně nadšeným 
předkům koncem 19. století připomínat vězení proslulého Dalibora z Kozojed, který si podle pověsti 
ve věži Pražského hradu hrou na housle vydělával na skromnou vězeňskou stravu…

Nejasné počátky
Dům v rohu náměstí je od svého po-
čátku úzce spojený s osudy celého 
města. Když před sedmi a půl stole-
tími dnes neznámý zakladatel Loun 
provazcem vyměřoval parcely pro bu-
doucí královské město, nejprve rozmě-
řil prostor pro brány, hradby a náměstí. 

Neznáme sice jménem ani prvního 
stavebníka, ale je jisté, že když v roce 
1314 městský písař sepsal nejstarší do-
dnes dochovanou listinu, Daliborka 
už stála. Nejspíše dřevěná, se zahlou-
beným sklepem-skladištěm, jedno-
duchá stavba s hospodářským záze-
mím vzadu při hradbách. Vzhledem 

k reprezentativní parcele na náměstí 
je dost pravděpodobné, že jejím maji-
telem mohl být jeden z tehdy listinou 
zachycených konšelů: třeba Dobroslav, 
Konrád, Petir…Na jistější půdu se ov-
šem dostáváme teprve v roce 1389, kdy 
tehdejší majitel Jeroným Vanda zvaný 
Halama nechal opravit zadní komnatu 

„cementem a cihlami“ a nechal si ji po-
krýt taškami. Dům byl tedy již alespoň 
zčásti zděný, takže patřil k honosněj-
ším stavbám. Pan Jeroným mířil vysoko, 
jeho druhou manželkou se stala dcera 
lounského rychtáře Anna a on sám se 
vyšvihl mezi místní elitu, proto také 
dům přestavěl do podoby pozdně go-
tického věžového paláce. V roce 1400 
ovšem skončil na popravišti kvůli pod-
vodu a zpronevěře. Další osudy domu 
nejsou jasné, spolu s městem si pro-
žíval slavné i méně slavné chvíle hu-
sitských i pohusitských válek, shlížel 
na vítání panovníků na sousední rad-
nici (dnešní knihovna) i na běžný život 
náměstí čili tržiště, zpestřovaný občas 
kvílením nešťastníků uvázaných k pra-
nýři před radnicí.

Kamenný palác
Od roku 1509 dům patřil obchodníkovi 
Bártovi Mezeříčskému, který po kata-
strofální požáru v roce 1517 začal s vel-
kolepou obnovou. Oheň založený naja-
tým žhářem zničil kostel sv. Mikuláše, 
radnici a téměř celé město, ze starších 
staveb zbyly jen obvodové zdi v pří-
zemí a sklepy. Pan Mezeříčský nešetřil 
penězi, svědectvím jeho štědrosti a zá-
roveň fortelnosti dobových stavitelů je 
dodnes velká srubová místnost v patře 



31 HISTORIE ZLOUN • ZPRAVODAJ MĚSTA LOUNY

Daliborky. Dobově luxusní sál z jedlo-
vých kmenů kácených v roce 1515 byl 
vyhříván velkými kachlovými kamny, 
později jej ještě ozdobila rozměrná rene-
sanční okna, a v této podobě se unikátně 
zachoval dodnes. Je to největší obytný 
prostor tohoto typu v českých králov-
ských městech a po budoucí rekon-
strukci může být skutečným klenotem 
nejen domu, ale i celého města. Vdova 
po panu Mezeříčském Regina v roce 
1549 dům prodala za obrovskou sumu 
645 kop grošů, což v té době byla cena 
těch nejvýstavnějších měšťanských pa-
láců. Počátkem 17. století pak dům pro-
šel poslední velkou přestavbou, která 
mu vtiskla jednotnou renesanční po-
dobu včetně typické fasády obrácené do 
náměstí dvěma trojúhelníkovými štíty 
a zdobným arkýřem. V přízemí vznikla 
obrovská vstupní síň s trámovým stro-
pem neseným kulatými sloupy, fasádu 
ozdobila kamenicky zpracovaná ostění 
portálů a oken a starší srubová místnost 
v patře dostala velká renesanční okna. 
Dům se tak dostal na vrchol svého dosa-
vadního života a stal se ozdobou města. 
Vzápětí ovšem přišel pád…

Doba temna
Daliborka v průběhu 16. století rostla do 
krásy úměrně s tím, jak vzkvétalo celé 
město. Obilí a víno, to jsou dva pilíře 
tehdejší lounské prosperity, které po-
depřely přestavby celého města. Při po-
hledu na Oblík, Černodoly a další kopce 
Středohoří dnes asi jen málokoho na-
padne, že se dívá na kdysi výnosné vi-
niční hory. Rozsáhlé vícepatrové sklepy 
pod zástavbou okolo náměstí nejsou nic 
jiného než bezpečné skladovací pro-
story, jejichž bezpečnost skončila na 
podzim 1620. Tehdy oddíl budoucího 
slavného válečníka Albrechta z Vald-
štejna donutil Louny k otevření bran 
a zaplacení velkého výpalného, a to 
z valné části vínem. Lounští sáhli do 
svých sklepů a okamžitě vyvalili 750 
sudů vína! To byl doslova začátek konce 
nejen blahobytu zdejších měšťanů, ale 
jak se válka protahovala a vojska v dě-
sivé třicetileté válce hledala spíše ko-
řist a obživu než boj, kvetoucí město se 
měnilo v ruiny. Platí to i pro Daliborku, 
která sice přežila opakované požáry 
a řádění armád bez přímé újmy, ale její 

majitelé zchudli a další staletí stěží dům 
udržovali, natož aby jej nějak zásadně 
přestavěli. Bohaté obchodníky vystří-
dali svíčkaři, lojovníci a podobná ne-
příliš vábná řemesla, v 19. století pří-
zemí zabral hostinec a dům dále chátral. 
Největším zásahem bylo vyzdění ten-
kých příček, které rozdělily staré repre-
zentativní prostory na malé místnosti, 
naštěstí bez porušení historických 
konstrukcí. Když pak za první repub-
liky Daliborku zakoupil podnikavý 
řezník, který hodlal ze starého domu 
vytvořit moderní provozovnu s poráž-
kou, udírnou, ledničkou a dalšími vy-
moženostmi včetně velkého výkladu 
do náměstí, nastal boj s památkovým 
úřadem. Nakonec se povedlo uhájit ale-
spoň fasádu, zato obě dvorní křídla byla 
silně přestavěna až zničena brutálními 
stavebními zásahy. Další plány překa-
zila světová válka a poté konfiskace 
majetku, neboť agilní řezník se zapletl 
s okupační německou správou.

Přichází archiv
Tak se stalo, že v roce 1959 Daliborka 
přivítala zcela nové obyvatele – loun-
ské archiváře. Po drobných úpravách se 
do ní nastěhoval nejprve městský ar-
chiv, po reformě státní správy a vzniku 
velkých okresů v roce 1960 pak přibyly 
materiály z Podbořanska a Žatecka. 
Brzy se ukázalo, že renesanční palác 
pro takové účely nestačí, takže od roku 
1967 archiv přibral jako depozitář ještě 
budovu synagogy v Hilbertově ulici. 
Hospodu a řeznictví zaplnily regály, 

skříně a poličky, nejcennější materiály 
pohltil starý spořitelní trezor a v krátké 
době dům zaplnilo přes 450 metrů 
úředních knih, listin, spisů a dalších 
písemností. V téhle podobě pak Dali-
borka bez velkých úprav cestovala ča-
sem až do žhavé současnosti, ačkoli 
bylo stále více zřejmé, že se pro takový 
účel nehodí. Kolísání teploty, vlhkosti, 
prach…to vše nesvědčilo archivním do-
kumentům ani budově samotné.

Odchází archiv
Moderní archivnictví si se starými bu-
dovami nerozumí. Vyžaduje určitou tep-
lotu, vlhkost, vyhýbá se plísním a po-
dobným lahůdkám. Proto v lednu 2022 
nastal čas loučení a archiv se po více 
než šedesáti letech odstěhoval do nové 
účelové budovy. Daliborka si oddechla, 
přece jen skoro půl kilometru archivá-
lií, rozsáhlá knihovna, regály a nábytek 
něco váží, a zatím s nadějí čeká na lepší 
budoucnost. Je majetkem města, takže 
záleží jen a pouze na ctihodných občan-
kách a občanech, jaký osud jí připraví. 
Když jsem se jí krátce před stěhováním 
zeptal, co by si přála po archivní epi-
zodě, dlouho mlčela a nakonec se ozvě-
nou mezi prázdnými stěnami ozvalo: 

„Lidi!“ A měla pravdu, takovýto histo-
rický klenot by se měl po důkladné re-
konstrukci otevřít veřejnosti a sloužit 
jako připomínka velikosti dávno minu-
lých dob a generací Louňáků, jejichž dílo 
dodnes tvoří srdce celého města.

Jan Mareš, archivář z Daliborky
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N O V Ý  K O N C E P T  V E D E N Í 
M Ě S T A  P R O  Z P Ě T N O U  V A Z B U
Ve čtvrtek 7. dubna byl v Galerii Bene-
dikta Rejta zahájen nový projekt, nazvaný 
SETKÁVÁNÍ LOUNY, na kterém starosta 
města, Mgr. Pavel Janda představil koncept 
setkávání zástupců města a jeho občanů. To 
je plánováno na čtyřech různých místech 
města a dvou dalších, v místních částech 
Brlohu a Nečich. Následující termíny jsou 
plánovány na květen a září tohoto roku. 
Dalšími účastníky této akce byli městský 
architekt Radek Janoušek a zahradní archi-
tekt města Martin Černý, kteří zde před-
stavili své agendy a jejich přínos pro město 
a občany. Pro podrobnosti k následují-
cím termínům navštivte webové stránky  
www.setkavanilouny.cz.

S T Ř Í P K Y  Z  M Ě S T A

NÁVŠTĚVA ZÁSTUPCŮ 
ZSCHOPAU NA LOUNSKÉ RADNICI
Nejen termíny jednotlivých oslav 50 let 
partnerství přijeli 10. ledna projednat 
zástupci saského ZSCHOPAU v čele se 
starostou města Arne Sigmundem. Ve 
spolupráci s Městským informačním cen-
trem došlo k dohodě na účasti lounských 
městských organizací, včetně hudebních 
těles ZUŠ Louny, na saských městských 
slavnostech a především bylo stanoveno 
datum hlavních oslav u nás v Lounech. Ty 
doprovodí letošní první FOOD FESTIVAL 
v termínu 4. a 5. června, můžete se těšit 
na hudební program, vystoupení pro děti 
a vynikající kulinářské speciality.

D I V A D L O  V R C H L I C K É H O 
V  R Á M C I  L E T O Š N Í H O 
D I V A D L E N Í  U V E D L O  K O N C E R T 
Z P Í V Á M E  P R O  U K R A J I N U
Charitativním koncertem Zpíváme 
pro Ukrajinu zahájeno letošní LOUN-
SKÉ DIVADLENÍ. V rámci divadelní 
přehlídky amatérských souborů bylo 
možno přispět na bránící se Ukrajinu 
do sbírky DC ADRA Chomutov. Vy-
bráno bylo skvělých 36 068 Kč.

S P R A V E D L I V Ě J Š Í  „ L O U N S K Ý 
P O P L A T E K “  Z A  O D P A D Y
V tomto roce došlo v souvislosti s no-
vým zákonem ke změně systému pla-
teb za svoz odpadu. Lounské zastupitel-
stvo jednomyslně schválilo poplatek za 
odkládání komunálního odpadu z ne-
movité věci ve výši 42 haléřů za litr. 
Celková platba domácnosti, společen-
ství vlastníků jednotek nebo bytových 
družstev (SVJ/BD) se vypočítá dle veli-
kosti konkrétní nádoby a frekvence je-
jího svozu. Louny tedy jako jedno z mála 
severočeských měst nezvolilo cestu ne-
motivujícího paušálního poplatku na 
hlavu. „Lounský poplatek“ odráží veli-
kost popelnice a měl by tedy i motivovat 
k menší produkci odpadu. V současné 
době jsou obesíláni vlastníci nemovi-
tostí a SVJ/BD s výzvou na úhradu po-
platku. Podrobnosti obsahuje web města 
www.odpadyLouny.cz

INVESTICE DO ŠKOL, 
SPORTOVIŠŤ, SÍDLIŠTĚ I PARKŮ
V letošním rozpočtu má Město Louny na 
opravy a investice v rozpočtu vyčleněno 
dohromady 100 milionů korun. Největší 
investicí je třetí, poslední etapa revitali-
zace letního cvičiště za 37 mil. Kč. Dru-
hou velkou investicí je revitalizace sídli-
ště Pod Kasárnami. Ta začala v průběhu 
března poté, co na části sídliště dokon-
čila rekonstrukci kanalizace a vodovodu 
vodárenská společnost. Projekt obnovy 
sídliště vznikal v součinnosti s místními 
občany a s ohledem na jejich připomínky. 
V plánu je také letos pokračovat ve zvele-
bování parků a významné investice če-
kají také dvě historické školní budovy 
v majetku města. Výměny krovů za více 
než 6 milionů se dočká ZŠ J. A. Komen-
ského a letos chceme také za zhruba 2 mi-
liony korun opravit i střechu gymnázia.

V Y S O K O R Y C H L O S T N Í  T R A Ť 
P O O H Ř Í
V polovině března došlo na mosteckém 
magistrátu primátora Jan Paparegy a loun-
ského starosty Pavla Jandy. Domlouvali se 
na společném postupu v rámci přípravy 
Vysokorychlostní trati Poohří, která po-
vede z Prahy v hlavním koridoru a dále od 
Nové Vsi (ta u D8) přes Louny do Mostu. 
Vláda má tuto větev VRT jako svou prio-
ritu, pokud se máme v plánech posunout, 
je spolupráce samospráv nezbytná.
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Jednou ze zajímavých osobností, které projdou naším infocentrem, ať už jako turisté, či místní 
občané, žádající naše služby, je pan Pieter Schepens, Vlám, narozený v roce 1955, který již od druhé 
poloviny 90. let žije v České republice. Pracoval jako kulturní průvodce pro cestovatele v oboru 
historie a historie umění, věnuje se také publikační činnosti v těchto oborech. Ve volném čase je 
nadšeným čtenářem a rád navštěvuje koncerty staré hudby a jazzu. Jeho čeština je téměř dokonalá. 
Při jedné z jeho milých návštěv u nás jsme se ho proto zeptali:

Jak se stane, že se Belgičan usadí v České 
republice?
Sledoval jsem události v Praze na konci 
1989 a stal jsem se havlistou. Začal jsem 
organizovat cesty do Československé, 
později do České republiky. V roce 1997 
jsem se zde oženil a přestěhoval jsem 
se do Prahy, kde jsem založil cestovní 
kancelář, orientovanou na služby pro 
vlámské a holandské turisty. Zároveň 
jsem jim byl i průvodcem.

A jakými cestami poté z Prahy doputuje 
k nám do Loun?
Jsem nyní již v důchodu a koupil jsem 
nedávno v jedné vsi nedaleko Loun 
pozemek se zahradou a chatou. Louny 
jsou pro mne tedy jako bydliště ideální, 
protože nemám auto a jak zahrada, tak 
Praha, ve které si udržuji řadu kon-
taktů, jsou vlakem i autobusem dobře 
dostupné.

V Lounech máte tedy přechodné bydliště než 
opravíte svůj dům na venkově, je to tak?
Ne ne, hodlám být louňákem natrvalo, 
chci zde bydlet, chata je na přechodný, 
rekreační pobyt.

Jak se vám žije mezi Čechy, na co jste si 
např. musel dlouho zvykat?
Mluvím nizozemsky, německy a ang-
licky a rozumím francouzsky, ale český 
jazyk je neuvěřitelně těžký co se týká 
gramatiky. To nezvládám. Pak jsem také 
hodně let byl naštvaný na nechutné sou-
družskovské šéfovské chování starších 
pokladních a průvodkyň v muzeích, na 
hradech a zámcích i v obchodech. Teď je 
to už ale pár let mnohem lepší.

Jak jste si zvykl na českou kuchyni, pijete 
české pivo?
Česká kuchyně je fajn a pivo je vyborné. 
My Vlámové máme také vynikající piva, 

ale jsou to jiné typy. Bohužel ale Češi 
neumí točit pivo, je to boj s pěnou. Je mi 
vždycky smutno, když to vidím.

Čím jsou pro vás Louny, stihl jste je poznat, 
jak se ve městě cítíte?
Louny jsou fajn, obyvatelé jsou hodní 
a přijemní. Cítím se tady dobře a dou-
fám, že tady budu bydlet ještě hodně let.
Časopis Zloun se mi líbí, obsahuje 
spoustu zajímavostí a infomací. Je to 
velice podařený časopis a doufám, že 
se mu, i vám v infocentru, bude dlouho 
dařit a budu ho moci číst.

Děkujeme za povídání, přejeme, ať jde 
práce od ruky a u nás v Lounech samé 
příjemné sousedy. 
 kchdh

Čtenáři 
    ZLouna
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VSTUP
ZDARMA

PŘIJĎTE ochutnat tradiční i netradiční gastronomii.
Festival nabídne špičkové pokrmy a zábavný 

doprovodný program pro celou rodinu.

JARO 2022

23. ČERVENEC 

23. ČERVENCE

15.00–02.00 

15.00–02.00 HODHOD

23. ČERVENCE

23. ČERVENCE

23. ČERVENCE

www.dejavufest.cz

BY DÉJÀ VU CAFE & BAR

O hladu a žízni nezůstanete, čeká na vás rozmanité občerstvení, koktejly a spousta dalšího.

LOUNY 
LOUNY 
MÍROVÉ NÁMĚSTÍ

MÍROVÉ NÁMĚSTÍ

MÍROVÉ NÁMĚSTÍ

MÍROVÉ NÁMĚSTÍ

BBEENN  CCRRIISSTTOOVVAAOO  ··  MMAARRPPOO
PPAAVVEELL  CCAALLTTAA  ··  JJAANN  BBEENNDDIIGG  ··  DDJJ  RROOXXTTAARR
TTHHEE  BBEEAATTLLEESS  RREEVVIIVVAALL  ··  TTHHEE  SSIILLVVEERR  SSPPOOOONNSS

VstupenkyVstupenky

14.30–02.00 HOD

LOUNY 
LOUNY 
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K Ř Í Ž O V K A  O  C E N Y
Návštěvníky Loun čekají nejen zážitky z našeho města, ale také ...více viz tajenka.  

Správné řešení posílejte na info@mulouny.cz, pět prvních úspěšných řešitelů odměníme!
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Křížovka

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Velikonoce jsou za dveřmi

Uhodneš?

Nemotora skoro slepý, hlína se mu na nos lepí.  
Pracuje i v neděli, razí v zemi tunely. /krtek/

Nemá plíce, přece dýchá, studená a věčně tichá,  
věčně pije na své zdraví v brnění, co nerezaví. /ryba/

Jsem rybář, sítě však roztahuji na suchu,  
chytám ryby, co létají ve vzduchu. /pavouk/

Na nevelkém stonečku spousta žlutých zvonečků.  
Každý z nich má k jaru klíč. Copak je to? /petrklíč/

Princeznička na blátě, v zelenavém kabátě. /žába/

Vyrobte si:

BAREVNÁ VAJÍČKA

Pomůcky: barevné papíry, čtvrtka, lepidlo, nůžky

Postup: Barevné papíry nastříhejte na proužky.  
Ze čtvrtky vystřihněte vajíčka.  
Barevné proužky nalepte na vystřižená vajíčka.

ZAJÍC Z RULIČKY

Pomůcky: 2 ruličky toaletního papíru, nůžky, 
tavná pistole, provázek, 2 nalepovací očička, bambulka, 

bílý papír (na zoubky)

Jednu ruličku rozstřihněte na 6 dílku (vychází asi na 1 cm šířky),  
dílky pro nohy zmáčkněte z jedné strany, vytvarujte přes tužku tlapku (jakoby slza), 

u ručiček přestřihněte a zatočte přes tužku. Slepte tavnou pistolí podle obrázku.  
Obličej dotvořte podle fantazie nebo jen nakreslete.

řešení: Tarbíkomyš 
Tarbíci se za celý svůj život, což je 3−5 let prakticky nenapijí. 
Vodu získávají z potravy,kterou tvoří nejen pouštní rostliny, ale 
i hmyz a jeho larvy.

1.  Který z pěti oceánů je největší?
2.  Jak se nazývá samice havrana?
3.  Jak se nazývá samec včely?
4.  Jaké zvíře dokáže žít i několik týdnů 

bez hlavy?
5.  Domovinou brambor je:
6.  Kde má cvrček uši?
7.  Stromy, které začínají plodit  

až po 50 letech, jsou:
8.  „Erteple“ je krajový název pro:
9.  Kdo má přezdívku „Draci hmyzí říše“?
10.  Jaké plody má Jírovec maďal?

Malá kytka celá bledá 
ze sněhu ven cestu hledá.  
Při teplotě na nule rozkvétají. /bledule/
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Tato železniční stanice byla uvedena do provozu na podzim 1872, v letošním roce tedy slaví 
své 150. narozeniny. Nová fasáda budově velmi sluší, zbývá již jen popřát, aby se stanice plnila 
spokojenými klienty Českých drah.  foto: Vladimír Mládek           

Budova hlavní železniční stanice 
v Husově ulici dostala 
ke svým kulatinám nový kabát.




